- 2. Examine the views of Greek political thinkers regarding virtue.
 - सद्गुण के बारे में यूनानी राजनीतिक चिन्तकों के विचार स्पष्ट कीजिए।
- Explain Aristotle's views on 'Polity'.
 'पोलिटी' पर अरस्तू के विचार समझाइए।
- 4. Examine the duties of the king as mentioned in the Mahabharata.

 महाभारत में वर्णित राजा के कर्तव्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 5. Explain the 'Shadgunya' principle propounded by Kautilya.
 - कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित 'षाडगुण्य' नीति को स्पष्ट् कीजिए।
- 6. Explain the statement that "Machiavelli insisted on separating politics from morality." इस वक्तव्य को समझाइए कि "मैकियावेली ने राजनीति को नैतिकता से पृथक् करने पर जोर दिया।"
- 7. Why is Hobbes regarded as a supporter of totalitarianism? हॉब्स को निरंकशवाद का समर्थन क्यों माना जाता है ?
- 8. Examine Mill's views on Utilitarianism. उपयोगितावाद पर मिल के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- 9. Examine Locke's views on human nature and origin of State.

 मानव स्वभाव एवं राज्य की उत्पत्ति पर लॉक के विचार स्पष्ट कीजिए।

MAPS-01/4 (4) $\underline{T-154}$

MAPS-01

June - Examination 2022

M.A. (Previous) Examination POLITICAL SCIENCE

(Political Thought)

Paper: MAPS-01

Time : 1½ *Hours*]

[Maximum Marks : **80**

Note:— The question paper is divided into two Sections
A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

MAPS-01 / 4

(1) T-154 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- 1. (i) Explain Plato's concept of Philosopher King. प्लेटो के दार्शनिक राजा की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
 - (ii) According to Aristotle how is it possible that being a slave of a master is beneficial for the master as well as the slave himself? अरस्तु के अनुसार यह कैसे संभव है कि किसी स्वामी का दास होना स्वामी और स्वयं दास के लिए हितकारी होगा ?
 - (iii) Point out the Apaddharma (crisis-time duties) of a king according to Vyas. व्यास के अनुसार राजा के आपद्धर्म (संकटकाल में अपनाए जाने वाला धर्म) बताइए।
 - (iv) What is 'Dandaneeti' according to Kautilya? कौटिल्य के अनुसार 'दण्डनीति' क्या है ?
 - (v) Explain the meaning of the statement, "In medieval political philosophy things that were Ceasar's were to be rendered to Ceasar and things that were Peter's were to be rendered to Peter."

इस वक्तव्य का अर्थ स्पष्ट कीजिए कि "मध्ययगीन राजनीतिक दर्शन में सीजर की वस्तुएँ सीजर के अधीनस्थ और पीटर की वस्तुएँ पीटर के अधीन रख दी गई हैं।"

(vi) What were Machiavelli's views on human nature?

मानव स्वभाव के बारे में मैकियावेली के क्या विचार थे ?

(vii) Elaborate the statement that "Hobbes has painted a very dismal picture of the conditions of the State of Nature that existed prior to the State."

> "राज्य से पूर्व की प्राकृतिक अवस्था की परिस्थितियों को हॉब्स ने बड़ी दयनीय तरीके से चित्रित किया है।" वक्तव्य को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

(viii) What do you understand by Hedonism? सुखवाद से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

MAPS-01 / 4